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Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder forslag til lov for 

Grønland om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af et 

storskala projekt 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

 

1. behandling 

På efterårssamlingen 2013 vedtog Inatsisartut med 26 stemmer for en ændring af Inatsisartutlov nr. 

25 af 18. december 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter. Dette 

beslutningsforslag om udtalelse til Lovforslaget fremsættes som en følge af storskalaloven og er 

sidste led i arbejdet med storskalalovgivningen. 

 

Udlændinge- og grænsekontrollen, herunder reglerne om opholds- og arbejdstilladelser, 

er et sagsområde, som Grønlands Selvstyre endnu ikke har overtaget, og som således hører under 

rigsmyndighederne. Det er på den baggrund fundet nødvendigt, at der ved rigslovgivning etableres 

en særskilt hjemmel til, at udenlandske arbejdstagere i forbindelse med anlægsfasen 

af et storskalaprojekt kan meddeles opholds- og arbejdstilladelse i Grønland. 

 

Der har været en og tæt dialog mellem regeringen og Naalakkersuisut om forslaget, herunder i 

forhold til spørgsmålet om sjældne jordarter. Gennem denne dialog er det lykkedes at imødekomme 

Naalakkersuisut´s ønske om fremsættelse af lovforslaget i indeværende Folketingssamling.  

  

Det fremgår af lovforslaget, at spørgsmålet om sjældne jordarter og ikke ændrer ved den gældende 

kompetencefordeling mellem selvstyret og rigsmyndighederne på råstofområdet, hvor selvstyret har 

den lovgivende og udøvende magt.  

 

En vedtagelse af lovforslaget vil være et signal til omverdenen om at Naalakkersuisut og regeringen 

er enige om skabe rammebetingelser, der kan tiltrække udenlandske investorer.  

 

Forslaget forbedrer rammevilkårene for at kunne gennemføre erhvervsprojekter. Det vil være et 

klart signal til befolkningen om at vi arbejder målrettet for at imødekomme ønsket om nye 

arbejdspladser og indtægter til Grønland. 

 

Med disse ord overlades forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 

  


